I

Bộ YTẾ
CỤC QUẦN LÝ DƯỢC

số: 5ẠẾỒ /QLD-TTra
V/v kiêm tra, xác minh thông tin

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày, J tháng t-Ị năm 2019

HỎA TÓC Kính gửi: Sở Y tế thành phố Hà Nội

Ngày 08/4/2019, trên website https://news.zing.vn đăng bài viết của tác
giả Minh Tuệ “ Nhà thuốc số 8 của Bệnh viện Bạch Mai bị tố bán thuốc rởm”
phản ánh về việc anh Nguyễn Văn Thoại ( sinh năm 1977, trú tại Tân Mai,
Hoàng Mai, Hà Nội) mua thuốc Provini 500 tại nhà thuốc số 8 Bệnh viện Bạch
Mai, khi bóc thuốc ra khỏi vỉ, viên thuốc bị nát, vữa. (Xỉn gửi kèm nội dung bài
báo đăng trên website https://news.zỉng.vn/nha-thuoc-so-8-cua-benh-vỉen-bach-
maỉ-bỉ-to-ban-thuoc-rom)

Đe đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Cục Quản lý Dược đề nghị Sở Y
tế thành phố Hà Nội:

1. Phối họp với các cơ quan chức năng tiến hành kiểm tra, xác minh các
nội dung phản ánh nêu trên, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (nếu có).

2. Báo cáo kết quả thực hiện về Cục Quản lý Dược trước ngày 15/4/2019
để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ.

Trân trọng cám ơn sự họp tác của Quý Cơ quan ./.

Nơi nhận:
-Như trên;
- TT Trương Quốc Cường (để b/c);
- Website Cục Quản lý Dược;
- Lưu: VT, TTra.

cục TRƯỞNG

https://news.zing.vn
https://news.z%25e1%25bb%2589ng.vn/nha-thuoc-so-8-cua-benh-v%25e1%25bb%2589en-bach-ma%25e1%25bb%2589-b%25e1%25bb%2589-to-ban-thuoc-rom

https://news.zing.vn/nha-thuoc-so-8-cua-benh-vien-bach-mai-bi-to-ban-thuoc-rom-post933960.html

Nhà thuốc số 8 của Bệnh viện Bạch
• • •

Mai bị tố bán thuốc rỏm
• Minh Tuệ
e 22:14 08/04/2019

’’Thuốc ngoại nhập khẩu (giá 40.000 đồng) vậy mà bóc ra viên con nhộng bám đầy
bột, khẽ động vào tách làm đôi” - người dân mua thuốc tại nhà thuốc số 8, Bệnh
viện Bạch Mai, nói.

Phản ánh tới Zing.vn, anh Nguyễn Vãn Thoại (sinh năm 1977, trú tại Tân Mai, Hoàng Mai, Hà Nội)
cho hay bản thân đang rất bức xúc về việc nhà thuốc số 8 của Bệnh viện Bạch Mai (Hà Nội) bán
thuôc rởm cho bệnh nhân.

Theo anh Thoại, từ năm 2018, bệnh nhân này được bác sĩ chẩn đoán u gan máu, kê đơn gồm hai loại
thuốc là Urdoc và Provini 500 mg. Trong đó, thuốc Provini 500 mg là dạng viên nhộng. Cả hai loại
thuốc được anh mua ở nhà thuốc số 8 của Bệnh viện Bạch Mai.

Thông thường, anh Thoại uống luôn nên không xảy ra vấn đề gì. Tuy nhiên, mới đây, anh đem thuốc
lên cơ quan uống, khi bóc thuốc Provini 500 mg ra khỏi vỉ, viên thuốc bị nát, vữa.

Đơn thuốc trị giá nhiều tiền của anh Thoại. Ảnh: BNCC.

"Tôi mua thuốc chữa bệnh tại nhà thuốc thuốc số 8, Bệnh viện Bạch Mai, hơn một năm nay mỗi
tháng hết 5 triệu đồng. Thuốc ngoại nhập khẩu (mỗi viên thuốc 40.000 đồng) vậy mà bóc ra viên con
nhộng bám đầy bột, khẽ động vào tách làm đôi", anh Thoại kể.

Sau đó, người đàn ông này đã đem tới nhà thuốc số 8 trả lại. Tại đây, anh được hoàn lại tiền
thuốc Provini 500 mg, còn Urdoc thì không được nhận lại.

https://news.zing.vn/nha-thuoc-so-8-cua-benh-vien-bach-mai-bi-to-ban-thuoc-rom-post933960.html